
Área Evaluadora: Dirección Nacional de Gestión Human 

Vigencia: 2021 

Fecha: 2010912021 

Tipo de Evaluación: Juridica Q 	Técnica y Económi 

DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN 	 - 

EVALUACIÓN PROCESO DE 
CONTRATACIÓN DIRECTA 

CP-JU-001-FR- 
023 

VERSIÓN: 01 

Contratación Contratación Directa E 	Convocatoria Pública EJ 

Objeto Contractual: "Suministro de tiquetes aéreos en rutas nacionales e internacionales para los 
desplazamientos de los funcionarios de planta, administrativos e interadministrativos vinculados con la Entidad, 
cuando éstos los requieran en ejercicio de sus funciones y obligaciones, con las tarifas más económicas del 
mercado y en los horarios requeridos por Servicios Postales Nacionales S.A." 

Área Solicitante: Dirección Nacional de Gestión Humana 

Fecha Estudio de Conveniencia y Oportunidad: 20 de septiembre de 2021 

2. DESCRIPCIÓN CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

Para atender los compromisos y las funciones propias de la Entidad y colaboradores de su alta gerencia 
requiere contratar un proveedor autorizado 

Dadas las distancias y las condiciones de las vías de comunicación es necesario contratar con una ENTIDAD 
que suministre los tiquetes aéreos, conforme a la variación de las tarifas, la cantidad de tiquetes posibles de 
suministrar según el rubro que se designe y conforme a la tarifa de la ruta más económica para cumplir los 
objetos directos de la Compañia. 

Ahora bien, de acuerdo con lo anteriormente expuesto se requiere realizar un proceso que permita dar alcance 
a la contratación de un proveedor que cumpla con las calidades, cantidades y requerimientos legales, técnicos, 
económicos y financieros. 

Página 1 de 10 



42,1 EVALUACIÓN PROCESO DE 
CONTRATACIÓN DIRECTA 

CR-JU-001-FR- 
023 	, 

VERSIÓN: 01 

Que Servicios Postales Nacionales S.A, requiere iniciar un proceso de contratación en aras de seleccionar una 
agencia que suministre tiquetes aéreos en rutas nacionales e internacionales, para dar continuidad al 
cumplimiento de los objetivos de la Entidad. 

Dado que la actividad económica de Servicios Postales Nacionales S.A., no es la de prestar servicios de 
suministro de tiquetes aéreos en rutas nacionales e internacionales y que no cuenta con la infraestructura fisica 
como de personal que esta actividad requiere, resulta necesario satisfacer la necesidad de la Entidad 

3. JUSTIFICACIÓN DE LOS FACTORES DE SELECCIÓN 

TÉCNICOS 

Experiencia: El proponente deberá presentar certificaciones de contratos, ejecutados cuyo objeto 
guarde relación con el objeto a contratar y cuyo valor mínimo sea del 50% del presupuesto del presente 
proceso, ya sea de manera Individual ola sumatoria entre dichas certificaciones. 

El proponente deberá presentar las siguientes licencias: 
licencia de funcionamiento vigente de la asociación internacional de transporte aéreo IATA, 
la cual deberá mantener vigente durante la ejecución del contrato y sus prorrogas. 
Licencia de funcionamiento vigente de la asociación nacional de agencias de viajes y turismo 
ANATO, la cual deberá mantener vigente durante la ejecución del contrato y las prórrogas. 

c. 	El proponente deberá acreditar que se encuentra inscrito en el Registro Nacional de Turismo, para lo 
cual debe presentar el certificado de Inscripción expedido por la Dirección General de Turismo del 
Ministerio de Comercio en el ramo de prestación de servicios turisticos de Agencia de viajes y turismo, 
Agencias mayoristas y operadores de Turismo. El certificado deberá estar vigente a la fecha de 
presentación de la propuesta y mantenerse vigente la inscripción durante la ejecución del contrato, de 
conformidad con lo previsto en los articulos 61 y 62 de la Ley 300 de 1996, reglamentados por el 
Decreto 504 de 1997, modificado por el Decreto 207 4 de 2003, y el articulo 12 de la Ley 1101 de 
2006. 

8.2. CRITERIOS DE SELECCIÓN: 

Los criterios generales sobre los que se asignarán la calificación y valoración de las propuestas y su puntuación 
serán los siguientes: 

FACTOR SUBFACTORES PUNTAJE 
OFERTA ECONÓMICA 60 

OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 18 

De 1 a 5 penalidades 5 
De 6 a 10 penalidades 7 
De 11 a 15 penalidades 10 
Igual o mayor a 16 18 

TOTAL PUNTAJE 78 
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8.2.1. OFERTA ECONÓMICA: 60 puntos 

La oferta económica deberá presentar la tarifa administrativa de venta de tiquetes aéreos en el formato anexo a la 
invitación. 

DESCRIPCIÓN ITEM 
VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA Y 

DEMÁS IMPUESTOS Y COSTOS A QUE 
HAYA LUGAR 

tarifa administrativa de venta de 
tiquetes aéreos por internet (sin 
intervención de ningún agente 
del mercado) 

Viajes Nacionales $ 

Viajes internacionales $ 

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA $ 

La oferta económica debe presentarse en moneda legal colombiana y debe incluir el valor del IVA, si el 
OFERENTE no lo incluye, la entidad lo considerará INCLUIDO en el valor total de la misma y asilo aceptará el 
OFERENTE. 

Son a cargo del adjudicatario, el pago de los derechos, impuestos, tasas, y otros conceptos que genere el 
contrato. 

La oferta económica comprenderá todos los costos directos e indirectos en que EL CONTRATISTA va a incurrir 
para cumplir a cabalidad con el objeto del contrato, tales como salarios, horas extras, recargos nocturnos, 
prestaciones sociales, costos operativos, utilidad del CONTRATISTA que pueda generar durante toda la 
vigencia del contrato que llegaré a suscribirse. 

Para efectos de la calificación económica se asignarán un máximo de sesenta (60) puntos, al proponente que 
ofrezca menor valor total de la propuesta. 

Si sólo hay una oferta admitida, la misma obtendrá el máximo puntaje en este factor. 

A las demás propuestas se les asignará el respectivo puntaje de acuerdo con la siguiente fórmula: 

Puntaje = MVP*60NPE 
Dónde: 
MVP = Menor valor presentado 
VPE = Valor de la propuesta evaluada 
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8.2.2. OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDAD: 18 PUNTOS 

El proponente que ofrezca un mayor número de tiquetes que no causen penalidad por cambio de vuelo, o 
cambio de nombre, o necesidad de aplicar la ley de retracto. Este criterio puntuable se tendrá en cuenta con la 
certificación expedida por el Representante Legal de la ENTIDAD, que hará parte integral de la oferta y por lo 
tanto será irrevocable es los términos del Código de Comercio. 

FACTOR SUBFACTORES PUNTAJE 

II) OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 
De 1 a 5 penalidades 5 
De 6 a 10 penalidades 7 
De 1 1 a15 penalidades 10 
Igual o mayor a 16 18 

MÁXIMO PUNTAJE 18 

4. EVALUACIÓN DE CRITERIOS DEFINIDOS 

PROPONENTE: GLOBAL MERCADO DE TURISMO 
IDENTIFICACIÓN Nit 860.500.508-0 
MATRICULA No. 01298080 último año renovado 2021 
REPRESENTANTE LEGAL ALICIA MALDONADO COPELLO 
IDENTIFICACIÓN 39.689.973 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 
GLOBAL MERCADO DE TURISMO 

CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIO 

Técnicos habilita ntes 
a. 

	

	Experiencia: El proponente deberá presentar certificaciones de 
contratos, ejecutados cuyo objeto guarde relación con el objeto 
a contratar y cuyo valor minimo sea del 50% del presupuesto 
del presente proceso, ya sea de manera individual o la 
sumatoda entre dichas certificaciones. 

X 1,2,3 

b 	El proponente deberá presentar las siguientes licencias: 

licencia 	de 	funcionamiento 	vigente 	de 	la 	asociación 
internacional de transporte aéreo IATA, la cual deberá 
mantener vigente durante la ejecución del contrato y sus 
prorrogas. 

X 4 

Licencia 	de 	funcionamiento 	vigente 	de 	la 	asociación 
nacional de agencias de viajes y turismo ANATO, la cual X 5 
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DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 
GLOBAL MERCADO DE TURISMO 

CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIO 

deberá mantener vigente durante la ejecución del contrato 
y las prórrogas. 

c. El proponente deberá acreditar que se encuentra inscrito en el 
Registro Nacional de Turismo, para lo cual debe presentar el 
certificado de Inscripción expedido por la Dirección General de 
Turismo del Ministerio de Comercio en el ramo de prestación de 
servicios turísticos de Agencia de viajes y turismo, Agencias 
mayoristas y operadores de Turismo. El certificado deberá estar 
vigente a la fecha de presentación de la propuesta y mantenerse 
vigente la inscripción durante la ejecución del contrato, de 
conformidad con lo previsto en los articulos 61 y 62 de la Ley 
300 de 1996, reglamentados por el Decreto 504 de 1997, 
modificado por el Decreto 207 4 de 2003! y el articulo 12 de la 
Ley 1101 de 2006. 

X 6 

HABILITADO 

OFERTA ECONOMICA 

DESCRIPCIÓN ITEM 
VALOR UNITARIO INCLUIDO 
IVA Y DEMAS IMPUESTOS Y 

COSTOS A QUE HAYA 
LUGAR 

CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

tarifa administrativa de 
venta de tiquetes 
aéreos por intemet 
(sin intervención de 
ningún agente del 
mercado) 

Viajes 
Nacionales 

33.180 - 60.375 No se le asigna puntaje 
puesto que presento la 

propuesta en dólares. de 
conformklad con lo 

estipulado en el estudio 
previo y la presentación de 
la olerla económica 8.2.1 
OFERTA ECONÓMICA 

Viajes 
Internacionales 

O — 354 USD: 15 USD* 
355 -590 USO: 28 USO' 
591 -944 USO: 45 USO' 
945 USO + : 95 USO' 

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA 

La oferta económica debe presentarse en moneda legal colombiana y debe incluir el valor del IVA, si el 
OFERENTE no lo incluye, la entidad lo considerará INCLUIDO en el valor total de la misma y asilo aceptará el 
OFERENTE. 

VALOR AGREGADO: OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 

SUBFACTORES PONTAJE PROPUESTA 
OFERENTE FOLIO PONTAJE 

De 1 a 5 penalidades 5 
Hasta 5 

penalidades económica 
 

1 de la oferta 
S De 6 a 10 penalidades 7 

De 11 a 15 penalidades 10 
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5 
18 
18 

Igual o mayor a 16 
TOTAL PUNTAJE 

FACTORES PUNTUABLES - GLOBAL MERCADO DE TURISMO PUNTAJE 

OFERTA ECONÓMICA O 

OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 5 

TOTAL PUNTAJE 5 

PROPONENTE: SUBATOURS SAS 
IDENTIFICACIÓN Nit 800.075.003-6 
MATRICULA No. 00384965 último año renovado 2021 
REPRESENTANTE LEGAL GUSTAVO DELGADO GARAVITO 
IDENTIFICACIÓN 17.020.189 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 
SUBATOURS S A.S 

CUMPLE NO CUMPLE - FOLIO 

Técnicos habilitantes 
a. 	Experiencia: 	El 	proponente 	deberá 	presentar 

certificaciones de contratos, ejecutados cuyo objeto 
guarde relación con el objeto a contratar y cuyo valor 
minimo sea del 50% del presupuesto del presente 
proceso, ya sea de manera individual o la sumatoria 
entre dichas certificaciones. 

X 33 

b. 	El 	proponente 	deberá 	presentar 	las 	siguientes 
licencias: 

licencia de funcionamiento vigente de la 'asociación 
internacional de transporte aéreo IATA, la 	cual 
deberá mantener vigente durante la ejecución del 
contrato y sus prorrogas. 

X 34 

Licencia de funcionamiento vigente de la asociación 
nacional de agencias de viajes y turismo ANATO, la 
cual deberá mantener vigente durante la ejecución del 
contrato y las prórrogas. 

X 36 

c. 	El proponente deberá acreditar que se encuentra 
inscrito en el Registro Nacional de Turismo, para lo cual 
debe presentar el certificado de Inscripción expedido por 
la Dirección General de Turismo del Ministerio de 
Comercio en el ramo de prestación de servicios 
turísticos de Agencia de viajes y turismo, Agencias 
mayoristas y operadores de Turismo. El certificado 

X 35 
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deberá estar vigente a la fecha de presentación de la 
propuesta y mantenerse vigente la inscdpción durante 
la ejecución del contrato, de conformidad con lo previsto 
en los artículos 61 y 62 de la Ley 300 de 1996, 
reglamentados por el Decreto 504 de 1997, modificado 
por el Decreto 207 4 de 2003, y el articulo 12 de la Ley 
1101 de 2006. 

HABILITADO 

OFERTA ECONÓMICA 

DESCRIPCIÓN ITEM 

VALOR UNITARIO 
INCLUIDO IVA Y 

DEMÁS IMPUESTOS Y 
COSTOS A QUE HAYA 

LUGAR 

CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

tarifa administrativa 
de venta de tiquetes 
aéreos por intemet 
(sin intervención de 
ningún agente del 
mercado) 

Viajes 
Nacionales SO X 

1 601 

Viajes 
Internacionales 

SO X 

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA X 

El oferente presenta propuesta con asignación de valor cero en la tarifa de administración, sin 
intervención de ningún agente del mercado. 

VALOR AGREGADO: OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 

SUBFACTOFtES PUNTAJE PROPUESTA OFERENTE FOLIO PUNTAJE 
De 1 a 5 penalidades 5 

Hasta 16 penalidades 2 18 
De 6 a 10 penalidades 7 
De I 1 a 15 penalidades 10 
Igual o mayor a 16 18 
TOTAL PUNTAJE 100 18 

FACTORES PUNTUABLES — SUBATOURS SAS PUNTAJE 

OFERTA ECONÓMICA 60 

OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 18 

TOTAL PUNTAJE 78 

I Se le asigna puntaje como menor valor ofertado de cero pesos para tarifa de administración. 
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PROPONENTE: VELEZ TOURS S.k.S. 

IDENTIFICACIÓN Nit 860.025.283-6 

MATRICULA No. 00013667 último año renovado 2021 

REPRESENTANTE LEGAL HENRY VELEZ DE LA ROSA 

IDENTIFICACIÓN 17.182.231 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 
VELEZ TOURS S.A.S. 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
FOLIO 

Técnicos habilitantes 
Experiencia: El proponente deberá presentar certificaciones de contratos, 
ejecutados cuyo objeto guarde relación con el objeto a contratar y cuyo 
valor mlnimo sea del 50% del presupuesto del presente proceso, ya sea 
de manera individual ola sumatoria entre dichas certificaciones. 

X 

Se solicito al 
proponente la 

respectiva 
subsanación 
Folio 4,5,6,  

 

• 

El proponente deberá presentar las siguientes licencias: 

licencia de funcionamiento vigente de la asociación internacional de 
transporte aéreo ATA, la cual deberá mantener vigente durante la 
ejecución del contrato y sus prorrogas. 

X 

Se solicito al 
proponente la 

respectiva 
subsanación 

Folio 32  

• Licencia de funcionamiento vigente de la asociación nacional de 
agencias de viajes y turismo ANATO, la cual deberá mantener vigente 
durante la ejecución del contrato y las prórrogas. 

X 

Se solicito al 
proponente la 

respectiva 
subsanación 

Foto 43  
 El proponente deberá acreditar que se encuentra inscrito en el Registro 

Nacional de Turismo, para lo cual debe presentar el certificado de 
Inscripción expedido por la Dirección General de Turismo del Ministerio 
de Comercio en el ramo de prestación de servicios turísticos de Agencia 
de viajes y turismo, Agencias mayoristas y operadores de Turismo. El 
certificado deberá estar vigente a la fecha de presentación de la propuesta 
y mantenerse vigente la inscripción durante la ejecución del contrato, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 61 y 62 de la Ley 300 de 1996, 
reglamentados por el Decreto 504 de 1997, modificado por el Decreto 207 
4 de 2003, y el articulo 12 de la Ley 1101 de 2006. 

X 

Se solicito al 
proponente la 

respectiva 
subsanación 

Folio 14  

HABILITADO 

1  Se solicito subsanar al proponente, el cual remitió la información el dia 17 de septiembre de 2021. 
2  Se solicito subsanar al proponente, el cual remitió la información el dia 17 de septiembre de 2021. 
3  Se solicito subsanar al proponente, el cual remitió la información el día 17 de septiembre de 2021 
4  Se solicito subsanar al proponente, el cual remitió la información el día 17 de septiembre de 2021 

Página 8 de 10 



4hp EVALUACIÓN PROCESO DE 
CONTRATACIÓN DIRECTA 

 

CP-UU-001-FR- 
023 

 

VERSIÓN: 01 

    

OFERTA ECONOMICA 

r 
DESCRIPCIÓN ras! 

VALOR UNITARIO 
INCLUIDO IVA Y 

DEMAS IMPUESTOS Y 
COSTOS A QUE HAYA 

LUGAR 

CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

tarifa administrativa 
de venta de tiquetes 
aéreos por intemet 
(sin Intervención de 
ningún agente del 
mercado) 

Viajes 
Nacionales $ O X 

6 605  
Viajes 
Internacionales 

$ O X 

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA $ O X 60 

El oferente presenta propuesta con as gnación de valor cero en la tarifa de administración, sin 
intervención de ningún agente del mercado, aplica para tarifa nacional y tarifa internacional. 

VALOR AGREGADO: OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES 

; SUBFACTORES PUNTAJE PROPUESTA OFERENTE FOLIO PUNTAJE 	i 
De 1 a 5 penalidades 5 

O 
De 6 a 10 penalidades 7 
De 11 a 15 penalidades 10 
Igual o mayor a 16 18 
TOTAL PUNTAJE 100 No presento propuesta O 

FACTORES PUNTUABLES - VELEZ TOURS S.A.S PUNTAJE 
OFERTA ECONÓMICA 60 

OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES O 
TOTAL PUNTAJE 60 

5  Se le asigna puntaje como menor valor ofertado de cero pesos para tarifa de administración 

5. CONCLUSIONES 

Una vez verificada la documentación allegada por los proponentes GLOBAL MERCADO DE 
TURISMO, NIT: 830.125.581-0, SUBATOUR NIT:800.075.003-6, VELEZ TOURS NIT: 860.025.283-
6, se logra evidenciar lo siguiente por proponente: 

1. El proponente GLOBAL MERCADO DE TURISMO, NIT: 830.125.581-0, durante el proceso de 
evaluación presento los documentos técnicos habilitantes; frente a la OFERTA ECONOMICA, presento 
valores en dólares por lo cual no se le asigna puntaje, asi mismo en la OFERTA DE TIQUETES SIN 
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PENALIDADES, el proponente presento propuesta hasta 5 tiquetes sin penalidades por lo cual se le 
asigno puntaje de 5 puntos, para un puntaje total de 5. 
El proponente SUBATOURS NIT: 800.075.003-6, durante el proceso de evaluación presento los 
documentos técnicos habilitantes, frente a la OFERTA ECONOMICA, se presento valores de $0, por 
lo cual se le asigno puntaje de 60 a dicha oferta, así mismo en la OFERTA DE TIQUETES SIN 
PENALIDADES, el proponente presento propuesta hasta 16 tiquetes sin penalidades por lo cual se le 
asigno puntaje de 18 puntos, para un puntaje total de 78. 
El proponente VELE! TOURS NIT: 860.025.283-6, presento los documentos correspondientes a las 
condiciones técnicas habilitantes, presento valores de $0 en la oferta económica a la cual se le asigno 
puntaje de 60, frente a lo concerniente con la OFERTA DE TIQUETES SIN PENALIDADES, el 
proponente no presento propuesta por lo cual no se le asigna puntaje, para un puntaje total de 60. 

Se presenta cuadro resumen con las evaluaciones respectivas así: 

ESPECIFICACIONES RESULTADO GLOBAL MERCADO DE TURISMO SUBATOUR SA8. VELEZ TOURS 

REPRESENTANTE LEGAL ALICIA MALDONADO COPELW. GUSTAVO DELGADO GARAVITO HERR),  VELE/ DE LA ROSA 

NUMERO DE DOCUMENTO 31689.973 17.020.189 17182.231 

TECNICOS HADIUTAMES HABIUTADO HABILITADO HABILITADO 

PROPUESTA ECONOMICA PRESENTO OFERTA EN DÓLARES 60 PUNTOS ED 

OFERTA DE T1OUETES SIN PENALIDADES 5 PUNTOS 18 PUNTOS NO PRESENTO OFERTA 

RESULTADO 5 73 EO 

De conformidad con las evaluaciones realizadas a los tres proponentes se establece que 
SUBATOURS NIT: 800.075.003-6, es el proponente con mayor puntaje y por ende se configura en la 
oferta que da cumplimiento con lo requerido por la Entidad, de acuerdo con los criterios establecidos 
en la Invitación abreviada. 

El presente proceso será adjudicado por el valor total del presupuesto asignado, el cual comprende la suma de 
SESENTA Y TRES MILLONES PESOS MiCTE ($63.000.000) incluido el impuesto al Valor Agregado (IVA), los 
costos directos e indirectos, así como los demás impuestos de carácter Nacional o Distrital vigentes. 

BAR : SA 
Directora Nacional de Gestión Humana 

Evaluó: Viviana Alexandre Daza T rres - Profesional Nivel Ro poyo a la Direcció 
Validó: Luz Ensueño Escobar ir,z - Lider Nivel III Rol No ina 
Revise: Paula Catalina Cama o Lopez - Profesional de estion )umana 
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